

Kommunalråd
Rickard Malmström (MP)

2021-01-19

Svar på Interpellation om Naturbeten

Uppsala Kommuns naturbete är jätteviktigt för den biologiska mångfalden och bedrivs på i princip all mark som är möjlig och det har på senare tid vidtagits en rad åtgärder för att öka och långsiktigt stärka naturbetet. Därför välkomnar jag att Anette Fischer (V) skrivit en interpellation som lyfter kommunens arbete med upprätthållande av naturbetesmarker.

Miljömålsrådet diskuterade frågan år 2017 och rekommenderade då att kommunen bejakar naturbete på det sätt som är möjligt, till exempel på egen mark. Kommunen har sedan dess inventerat betesmarker på kommunens mark för att bedöma vilka marker som har högst värde utifrån ett biologiskt mångfaldsperspektiv, men även utifrån friluftssynpunkt och andra praktiska aspekter såsom tillgång på staket och vatten.

Kommunstyrelsen har också antagit ”Riktlinjer för betesmark” (KSN-2019-03972) där det bl.a. framgår att arrendeavgiften för betesmark sänks till 1 kr/ha för att öka samt bibehålla så mycket betesskötsel som möjligt på kommunens marker. Av samma riktlinjer framgår också att betesmarker i möjligaste mån ska arrenderas ut och om intresserad arrendator saknas i andra hand köpa tjänsten. Under förra året köpte gatu- och samhällsmiljönämnden betestjänster för ca 100 tkr i Slottsbacken, Östbergstorpet och Röbo/S Gottsunda, inklusive intern tillsyn.

I princip all mark som är möjlig att arrendera ut är utarrenderad. Den betesmark som återstår utgörs av mindre stadsnära områden vilka är komplicerade att använda som bete. De kan vara svåra att stängsla eller på annat sätt olämpliga för att på ett bra sätt kunna upprätthålla skötsel och tillsyn av djuren.

Rickard Malmström (MP), ordförande gatu- och samhällsmiljönämnden

Naturbeten

Miljömålsrådet (2017) har diskuterat och rekommenderat att kommunen bejakar naturbeten på det sätt som är möjligt. Till exempel på egen mark.

Naturbete är viktigt. Det bidrar till biologisk mångfald då många marker sedan århundraden varit hävdade och det har drivit fram en speciell mångfald av arter bland växter och djur. När naturbeten på senare år, med jordbrukets strukturomvandling försvunnit, så har också många växter och djur försvunnit.

Vad gäller vår mat och kosthållning så är det av flera anledningar bra att äta mer vegetariskt än vad vi gör idag. Dels för hälsoeffekter och dels för klimatet. Det är då bra att använda våra högproduktiva marker för att odla växter. Djurhållning har dock också varit en viktig del i vårt jordbruk genom tiderna och för naturbeten - eller för att hävda mark som inte passar för att odla på - så är djuren en viktig vårdare av marken. Att äta kött från djur som levt bra liv och som inte är ett hinder för att få till mer vegetarisk mat är därmed också bättre för både djur och natur.

Med anledning av ovanstående vill jag ställa följande frågor till miljö- och hälsoskyddsnämndens ordförande:

- Hur går det för Uppsala kommun med att öka antalet naturbeten på egen mark där så passar?
- Om det har funnits problem, vilka har de varit och hur kan vi överkomma de hindren?

Anette Fischer (v)